
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Ai sensi della deliberazione n. 1148 del 30.12.2019     

pag. 1 - 7 

N.     

                                 
OGGETTO: Emergenza sanitaria da COVID – 19. Delibera n. 975 del 30.10.2020 – Aggiornamento 

graduatoria e stipulazione n. 14 contratti individuali di lavoro in regime di Collaborazione 

Coordinata e Continuativa.   
 

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Graduatoria di merito  “A” 

Schema di contratto  “B” 
 

U.O. PROPONENTE “GESTIONE RISORSE UMANE” 

 

Si attesta che la spesa presunta di € 125.386,59 quantificata su base bimestrale, relativa alla presente 

deliberazione costituisce: 

x  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente  

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

Il Direttore Generale f.f., acquisito il parere favorevole di: 

 

                        

 

 

 

 

 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

x  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

x Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

x Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 7 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTI 

-  il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

-  la Legge Regionale n. 39/2001 s.m.i; 

-  l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 dell’ 1.7.2008 concernente l’istituzione dall’1.1.2009    

dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio 

Sanitario regionale”; 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione n. 1148 del 30.12.2019, concernente la presa d’atto della cessazione del Dott. 

Joseph Polimeni dall’incarico di Direttore Generale dell’ ASM a decorrere dall’1.01.2020, e nomina 

del sostituto, Dott. Gaetano Annese; 

- la deliberazione n. 1 del 2.01.2020 di nomina del Dott. Giovanni Santarsia, quale sostituto del 

Direttore Sanitario Aziendale f.f.; 

- la deliberazione n. 1013 del 9.11.2020 di presa d’atto delle dimissioni del Direttore Amministrativo, 

Dott. Raffaele Giordano dal 10.11.2020, e nomina della Dott.ssa Angela D’Onofrio quale Direttore 

Amministrativo f.f.;  

- la deliberazione n. 785 dell’ 11.09.2019, di conferimento, alla Dott.ssa Maria Addolorata Malvasi, 

dell’incarico quinquennale di Direttore della U.O.C. Direzione e Gestione Sviluppo Risorse Umane, a 

far data dall’1.10.2019; 

 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 975 del 30.10.2020, con cui questa Azienda 

    ha disposto di procedere alla stipulazione di n. 23 contratti individuali di lavoro in regime di 

Collaborazione Coordinata e Continuativa con i candidati, primi aventi diritto, collocati a 

partire dal 4° posto della graduatoria di merito, approvata con deliberazione n. 942 del 

21.10.2020, relativa all’elenco dei medici laureati con abilitazione professionale ed 

iscrizione all’Ordine, che, alla data del 15.10.2020, hanno presentato la propria candidatura 

per l’instaurazione di rapporti di lavoro in regime di Co.Co.Co, giusta Avviso indetto con 

deliberazione n. 289 del 21.03.2020, al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed 

urgenti derivanti dalla diffusione del COVID – 19; 

   ha dato atto che la stipula dei contratti di lavoro è subordinata all’accettazione dell’incarico 

da parte dei medesimi Professionisti e che, in caso di rinuncia, si procederà con lo 

scorrimento della succitata graduatoria, eventualmente aggiornata in presenza di ulteriori 

candidature; 

 

DATO ATTO che  

-     nell’ambito della graduatoria di cui alla succitata deliberazione n. 942 del 21.10.2020, composta da 

trentanove candidati, di tutti i professionisti ivi collocati dal 4° al 39° ed ultimo posto, interpellati 

per le vie brevi, ai fini del conferimento  degli incarichi in parola, solo nove hanno stipulato 

contratto individuale di lavoro con l’ASM, in qualità di laureati in Medicina e Chirurgia, in possesso 

dell’abilitazione all’esercizio della professione medica e iscrizione all’ordine professionale, in regime 

di Collaborazione Coordinata e Continuativa, giusta deliberazione di presa d’atto di inizio di 

servizio, in corso di adozione; 

     

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al conferimento dei restanti n. 14 incarichi di Collaborazione 

Coordinata e Continuativa, permanendo l’esigenza di disporre di personale medico per le necessità 

assistenziali legate ad un incremento esponenziale della pandemia da Covid -19; 

 



 

  

pag. 3 - 7 

RILEVATO che, alla data del 18.11.2020, sono pervenute ulteriori n. 39 candidature per l’instaurazione di 

rapporti di lavoro in regime di collaborazione coordinata e continuativa, giusta Avviso di cui alla 

deliberazione n. 289 del 21.03.2020, così distinte: 

 Medici specialisti: 

1. LARATO Anna, Specializzazione in Farmacologia e Tossicologia; 

 Laureati in Medicina e Chirurgia in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione medica 

ed iscrizione all’Ordine professionale, di seguito elencati in ordine alfabetico: 

 

N. COGNOME NOME 

1 ALIANI FILOMENA BRUNA 

2 AMENDOLAGINE LILIANA 

3 AMODIO LUCA EMANUELE 

4 BASILE DAVIDE 

5 BUCCALA' BENEDETTA 

6 BUONAIUTO ROBERTO 

7 CHIEPPA PIERLUIGI 

8 CIRESI MICHELE 

9 CRISTIANO CATERINA 

10 CUCARI CRISTINA 

11 CUSCIANNA EUSTACHIO 

12 D'ALBO ROSANNA 

13 DE CUSATIS DOMIZIO 

14 DI SARIO GIOVANNA 

15 DI STEFANO LUCIA LAURA 

16 FANELLI ANTONIO 

17 FERRARO DANIEL 

18 LA CAVA MARICA 

19 LILLO CARMELA 

20 MALLARDI DAVIDE 

21 MARINO ANGELA 

22 MATTEONI SILVIA 

23 MENDUNI NUNZIA 

24 MONTEMURRO MATTIA 

25 NATALE MARIA 

26 ORELLANA ANDREA 

27 PACE VINCENZO 

28 PANICO MARIA LUISA 

29 PATERNA ANDREA 

30 PEPE SIMONE 

31 POLO AGNESE 

32 ROTOLO FRANCESCO PAOLO 

33 SANSEVERINO FABRIZIO 

34 SAPONARO COSTANZA 

35 SCARILLI FLAVIO 

36 SCIANCALEPORE MICHELE 

37 VIOLANTE ANGELA 

38 VONA LAURA 



 

  

pag. 4 - 7 

 

ESAMINATE le nuove domande pervenute e verificato il possesso dei requisiti generali e specifici per 

l’ammissione dei suddetti candidati; 

 

RILEVATO che la Dott.ssa LARATO Anna è specializzata in disciplina diversa né equipollente a quelle di cui 

all’Avviso e, pertanto, la suddetta professionista può essere inserita nell’elenco dei medici laureati; 

 

DATO ATTO che la valutazione dei titoli che ognuno dei su elencati candidati ha prodotto ovvero 

dichiarato, con l’attribuzione del punteggio, secondo le prescrizioni e le disposizioni contenute nel relativo 

bando, ha determinato la formulazione della graduatoria di merito di cui all’Allegato “A” al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 27 del 

24.4.2020, che ha abrogato il DL n. 14 del 9.3.2020 in premessa richiamato, e che all’art. 2 bis titolato 

“Misure straordinarie per l’assunzione degli specializzandi e per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo a personale sanitario”, ai seguenti commi dispone: 

 comma 1, lettera a): Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla 

diffusione del COVID-19 e di garantire i livelli essenziali di assistenza nonchè per assicurare 

sull'intero territorio nazionale un incremento dei posti letto per la terapia intensiva e sub-intensiva 

necessari alla cura dei pazienti affetti dal predetto virus, le aziende e gli enti del Servizio sanitario 

nazionale, fino al perdurare dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei ministri con 

deliberazione in data 31 gennaio 2020, possono procedere al reclutamento del personale delle 

professioni sanitarie nonché di medici specializzandi, iscritti all'ultimo e al penultimo anno di corso 

delle scuole di specializzazione, conferendo incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione 

coordinata e continuativa, di durata non superiore a sei mesi, prorogabili in ragione del perdurare 

dello stato di emergenza sino al 31 dicembre 2020; 

   comma 3: Gli incarichi di cui al comma 1, lettera a), possono essere conferiti anche ai laureati in 

medicina e chirurgia, abilitati all'esercizio della professione medica e iscritti agli ordini 

professionali; 

 

VISTI, altresì: 

   l’art. 1 comma 3 del Decreto Legge n. 83 del 30.07.2020, titolato “Misure urgenti connesse con la 
scadenza della dichiarazione emergenza epidemiologica da covid 19”, il quale prevede che “i termini 
previsti dalle disposizioni legislative di cui all'allegato 1 sono prorogati al 15 ottobre 2020, salvo 
quanto previsto al n. 32 dell'allegato medesimo, e le relative disposizioni vengono attuate nei limiti 
delle risorse disponibili autorizzate a legislazione vigente”; 

 il punto 1 del suddetto allegato 1, come modificato dall’art.1, comma 3, lettera a) del Decreto Legge 

n. 125 del 07.10.2020, che, tra l’altro, ha prorogato la vigenza delle richiamate previsioni 

normative al 31.12.2020; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione n. 814 del 17.09.2020 ed atti conseguenti, concernente 

”Potenziamento rete ospedaliera per emergenza Covid-19, art.2 DL 34/2020 cmi L. n. 77/2020 – Presa 

d’atto DGR n. 611/2020 con direttive regionali ed adempimenti conseguenti”; 

 

ATTESO, altresì, che con Delibera del Consiglio dei Ministri 7 ottobre 2020, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 248 del 7 ottobre 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili è stato prorogato fino al 31 gennaio 2021; 

 



 

  

pag. 5 - 7 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla stipulazione di n. 14 contratti individuali di lavoro in regime di 

Collaborazione Coordinata e Continuativa con i candidati collocati a partire dal 1° posto della suddetta 

graduatoria di merito, secondo lo schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che, per l’onere derivante dal conferimento dei rapporti di lavoro di cui trattasi, saranno 

utilizzate le specifiche risorse di cui ai Fondi stabiliti dal D.L. 34/2020, salvo diverse indicazioni e 

disponibilità comunicate dalla Regione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f., come 

innanzi espresso, con l’apposizione delle rispettive firme 

 

DELIBERA 

 

Di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

Di approvare la graduatoria di merito di cui all’Allegato “A” al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, formulata sulla base delle nuove ed ulteriori candidature, di medici laureati con 

abilitazione professionale ed iscrizione all’Ordine, interessati all’instaurazione di rapporti di lavoro in 

regime di Collaborazione Coordinata e Continuativa, giusta Avviso indetto con deliberazione n. 289 del 

21.03.2020, al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del 

COVID – 19;  

  

Di dare atto che la suddetta graduatoria è stata formulata sulla base delle domande pervenute alla data 

del 18.11.2020 e che la stessa sarà aggiornata in presenza di ulteriori candidature e delle necessità 

aziendali; 

 

Di procedere alla stipulazione di n. 14 contratti individuali di lavoro in regime di Collaborazione Coordinata 

e Continuativa con i candidati collocati a partire dal 1° posto della suddetta graduatoria di merito, secondo 

lo schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 

Di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto deliberativo; 

 

Di dare atto che la stipula dei contratti di lavoro è subordinata all’accettazione dell’incarico da parte dei 

Professionisti e che, in caso di rinuncia, si procederà con lo scorrimento della succitata graduatoria, 

eventualmente aggiornata in presenza di ulteriori candidature; 

 

Di sottoporre i Professionisti accettanti a visita medica preassuntiva per l’accertamento dell’idoneità 

fisica al lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs 106/09; 

 

Di dare atto che 

- la spesa rappresentata dal conferimento dei rapporti di lavoro di cui trattasi, quantificata in presunti € 

125.386,59 oltre oneri riflessi, graverà su specifici conti del personale, all’interno delle disponibilità 

previste dalla programmazione regionale e dal bilancio aziendale; 

- la documentazione menzionata nel presente provvedimento è custodita presso l’U.O. proponente; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento, per i seguiti di rispettiva competenza, 

- alla Regione Basilicata, Dipartimento Politiche della Persona, Dr Esposito, Direttore Generale, e Dr. 

Montagano, Dirigente Ufficio Pianificazione Sanitaria;  

- al Dott. Vito D’Alessandro, Dirigente Responsabile f.f. dell’UOSD “Controllo di Gestione”, e alla 

Dott.ssa Angela D’Onofrio, Direttore della U.O.C. Economico- Finanziaria, appartenenti al gruppo 



 

  

pag. 6 - 7 

istituito con nota del Direttore Generale prot. n. 2020/0013001 del 26/02/2020, per la 

rendicontazione delle spese determinate dalle misure attuate per contrastare l’emergenza 

Coronavirus;  

- al Dott. Vito Summa, Dirigente Amministrativo dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, quale 

RdP delle azioni inserite nelle tabelle allegate alla DGR n. 611/2020, giusta deliberazione n.814 del 

17.09.2020 e atti conseguenti; 

- al Dott. Spada, Responsabile della Trasparenza e dell’Integrità; 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo, al fine di consentire la sollecita 

adozione degli atti conseguenti. 

 

 

 

Il Dirigente dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di legge e 

regolamentari in materia: 

 

L’Estensore                                 Il Dirigente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

pag. 7 - 7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                 

                 

           

 

 

 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

Il Direttore Generale f.f. 

 

 

Il Responsabile 

 

 DEL   /   /      

http://www.asmbasilicata.it/

		2020-11-19T10:51:14+0000
	SANTILIO ISABELLA RITA


		2020-11-19T10:52:46+0000
	malvasi maria addolorata


		2020-11-19T10:52:58+0000
	malvasi maria addolorata


		2020-11-20T05:15:05+0000
	d'onofrio angela maria


		2020-11-20T05:16:43+0000
	d'onofrio angela maria


		2020-11-20T08:42:39+0000
	santarsia giovanni


		2020-11-23T07:16:23+0000
	Annese Gaetano


		2020-11-23T09:29:15+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-11-23T09:29:41+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-11-23T09:30:08+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-11-23T09:30:16+0000
	TERLIZZI VINCENZA




